
 

V rozesílce s číslem 2/2015 najdete pozvánky na únorové akce, upozornění na grantové výzvy, pozvánky na 
vzdělávací akce i výukové programy, články a příklady dobré praxe. Pro lepší přehlednost přidáváme obsah. 

 Aktuální nabídky vzdělávacích akcí Lísky, i přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

Připravujeme pro Vás společensko-osvětovou akci POCTIVÁ VÝROBA A ŘEMESLA - představení produktů tradičních výrobců 
ve Zlínském kraji, které proběhne 26.2.2015 v prostorách Baťova institutu ve Zlíně. Záštitu nad setkáním převzal pan Ing. Ivan 
Mařák, náměstek hejtmana Zlínského kraje. Půjde o setkání regionálních výrobců a prezentaci jejich produktů k ukončení 
dvouletého projektu Lísky „Poctivě vyrobené – podpora regionálních výrobců ve Zlínském kraji“. V rámci setkání proběhne 
prodej výrobků i praktické ukázky práce výrobců, workshop výrobců s prezentací jejich marketingových plánů, masopustní 
obchůzka souboru Klubučan, vystoupení souboru Vonička, lektorské programy pro děti i rodiny s dětmi a výstava v Muzeu 
Jihovýchodní Moravy. Součástí je bohaté občerstvení. Více na http://www.liska-evvo.cz/doc/poctive-vyrobene 
 
Akci podpořili: Baťův institut, Muzeum Jihovýchodní Moravy, Krajská galerie výtvarného umění, FMK UTB, VIS Bílé Karpaty, 
Centrum Veronica Hostětín, Město Zlín. Mediální partneři: Zlínský deník, Rádio Kiss publikum, Rádio Beat, InZlin 
Podpořeno v rámci Blokového grantu - Fondu pro nestátní neziskové organizace Programu česko-švýcarské spolupráce. 

 Přehled akcí v regionu najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-evvo.cz/akce.  
Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a 
akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  

Z obsahu čísla 2/2015:             strana 

Kde Líska pomáhá ..................................................................................................................................................................................................2 

Aktuality a novinky .................................................................................................................................................................................................3 

Zdroje (nejen) pro EVVO ........................................................................................................................................................................................4 
Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu ..........................................................................................................................4 

Výstavy ve Zlínském kraji .......................................................................................................................................................................................4 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR ...........................................................................................................................5 
Vzdělávání a metodická podpora EVVO ...............................................................................................................................................................5 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi .....................................................................................................................................6 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  ..............................................................................................................................................7 
Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí  ..............................................................................................................................................................7 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí .............................................................................................................................................................7 

Skutečně zdravá škola  ...........................................................................................................................................................................................8 
Zelené okénko ........................................................................................................................................................................................................8 

Fair Trade (Spravedlivý obchod) ...........................................................................................................................................................................9 

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky ............................................................................................. 10 
Recepty z naší kuchyně  ...................................................................................................................................................................................... 10 

Přírodní zahrady .................................................................................................................................................................................................. 11 

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály  ................................................................................................ 11 
Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy  ................................................................................................................ 12 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články ........................................................................................................................................ 13 

Environmentální informační servis Lísky ........................................................................................................................................................... 14 

V příloze najdete: 
Rozesílku 2/2015 - celý text v PDF 

Pozvánky a přihlášky na akce Jak učit POLY 

Pozvánky a přihlášky na akce Bezpečná a zdravá škola  
Nabídku akcí Centra Veronica Hostětín 

Číslo 2/2015 l Ročník 11 

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Fpoctive-vyrobene&h=BAQFZJLBa&enc=AZOd-1ic7vKYwQWWpRyUXtaDOe5o3r9px5JkWlu-ljTZKP6keFAzikBSaxlzJqSssgFIiF12mWc5jtF8JSt6gqPTHSkyKb3sxt_prnNWNzs-6d9huiEUX6bnTsqydue4X38g1-00ULB2j7k88PSH07-z&s=1
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 2 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Klub Lísky má 42 členů. Velmi si toho vážíme a děkujeme za Vaši přízeň a podporu. 
Pokud se Vám programy a činnosti Lísky líbí, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje, můžete se stát členem Klubu Lísky i Vy. Svým členstvím v 
Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte najevo, že nám fandíte. 
Více informací najdete zde. Jako poděkování jsme členům klubu připravili klubová 
TRIKA. 

Přečtěte si, jak Klub Lísky funguje a co nabízí. 
Přihláška do Klubu ke stažení zde 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

 

Máte svůj oblíbený citát? Pošlete nám ho. V každé rozesílce se o jeden podělíme.                                                
„Ty nejkrásnější věci na světě nemůžeš vidět, ani si na ně sáhnout. Musíš je cítit ve svém srdci.“ Helen Keller 

 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních projektech. Mezi hlavní cíle patří pomoc 
nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz  

Sbírka Světluška: Komu svítí Světluška 
Světluška provází děti a dospělé s těžkým zrakovým postižením na jejich cestě k samostatnosti. Přispívá na 
speciální pomůcky, jako jsou mluvící počítače či optické lupy, na vodicí psy, osobní asistenci pro zrakově 
postižené děti integrované do běžných škol. Podporuje zrakově postižené studenty. Financuje projekty, které 
rozvíjí talent a tvořivé schopnosti lidí se zrakovým postižením.  
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml  

Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. Podívejte se na novou 
kampaň: https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych 

Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 12 tisíc 
lidí. Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní vzdělání dětem z 
velmi chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své vzdělání úspěšně dokončily. 
Centrum nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje životní i pracovní podmínky rodin a je 
oporou celé místní komunitě. http://www.calantika.cz    

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_web.pdf
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_prihlaska.doc
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.korunkaluhacovice.cz/
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml
https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
http://www.calantika.cz/


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 3 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Aktuality a novinky 

Připojujeme se k petici STOP palmovému oleji 
http://stoppalmovemuoleji.cz 
 
Proč NE palmovému oleji? 
Jednou z příčin devastace deštných pralesů je pěstování palmy olejné. Plantáže pro její pěstování vznikají 
vykácením a vypálením původního porostu deštných pralesů. Následky? 
 • ztráta biodiverzity 
 • porušování územních a lidských práv 
 • navýšení emisí skleníkových plynů a znečištění 
 • nadměrné užívání a konzumace negativně působí na lidské zdraví 
Pro bližší zasvěcení do problematiky, můžete začít naším sestřihem filmu Green nebo dalšími videi či články. 
 
 
Přes polovinu celkové spotřeby palmového oleje najdeme v potravinách, kosmetice či drogerii. Palmový olej 
je tak součástí poloviny balených výrobků v našich supermarketech. Jak při nákupu v běžném supermarketu 
můžeme chránit přírodu? 
 
Odteď si můžete prověřovat oblíbené položky vašeho nákupního košíku v inovované galerii na 
http://stoppalmovemuoleji.cz/prehled_vyrobku.php. 

 

Mateřské školy mají možnost zapojit se do mezinárodního programu Ekoškola  
Program Ekoškola slaví v tomto roce 10 let své působnosti v České republice. Během této doby se do něj 
zapojilo již 300 základních a středních škol a 138 z nich dokonce získalo mezinárodní titul Ekoškola. V roce 
2015 se Ekoškola poprvé otevírá i mateřským školám.  
Více o Ekoškole naleznete na www.ekoskola.cz  
 
 

Víte, co všechno přináší nová vyhláška ministerstva životního prostředí o svozu 
bioodpadu a kovů?  

       Jak se s ní vypořádat? Dozvíte se z článku od Ekologický institut Veronica 
       http://www.veronica.cz/?id=167&i=313 

 

Víte, že pro Vás Líska vydává metodické listy, rozličné metodiky a plakáty na 
podporu ekovýchovy (nejen) ve školách? 

  Některé najdete ke stažení zde, jiné zasíláme pouze členům Lísky a Klubu Lísky. 
  http://www.liska-evvo.cz/doc/metodiky 

 

Už za pět dní - 2. února - budeme slavit Světový den mokřadů.  

Sekretariát Ramsarské úmluvy každoročně připravuje různé akce pro širokou veřejnost. Zapojit se můžete i 
letos. Jednou z možností je i fotografická soutěž pro mladé lidi ve věku 15 - 24 let. Podmínky účasti a další 
informace naleznete na: http://www.worldwetlandsday.org/photo-contest (v anglitičně, francouzštině a 
španělštině) 
Dobrou příležitostí pro vytvoření fotografie s mokřadních tématikou je účast na některé z vycházek pořádaných 
při této příležitosti: http://www.birdlife.cz/mokrady2015.html 

 

http://stoppalmovemuoleji.cz/
http://www.greenthefilm.com/
http://stoppalmovemuoleji.cz/info3.php
http://stoppalmovemuoleji.cz/clanky.php
http://stoppalmovemuoleji.cz/prehled_vyrobku.php
http://www.ekoskola.cz/
https://www.facebook.com/eiveronica
http://www.veronica.cz/?id=167&i=313
http://www.liska-evvo.cz/doc/metodiky
http://www.worldwetlandsday.org/photo-contest
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.birdlife.cz%2Fmokrady2015.html&h=kAQF-n_9l&enc=AZOVfvw3VP-9GULz4bF0tJzqCcKHzSjrg3mo4r14OjEJ_eEyp9QrX4tlEyKiW8Z-JqMoaRGLr0gQF1T0wZqsuUAv1dKtA-p1Wd4kLPhjCK0GVHdFDBC5cbvYQ5OimJwU1xwms18MkZ2NaHSR3JI_layLHjcjVmZf3Xp7H6TUoGGd2w&s=1


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 4 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 MŽP spolu se SFŽP vyhlašují další výzvu v rámci programu na podporu a rozvoj EVVO a EP (Environmentální 
výchovy a ekoporadenství). Příjem žádostí probíhá do 27. února 2015. 
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-
vzdelavani/ 

 Zlínský kraj vyhlásil Podprogram PF04-15 – Podpora ekologických aktivit v kraji.  
Souhrnné informace včetně formuláře žádosti jsou k dispozici na internetové adrese: www.kr-zlinsky.cz > 
Dotace a granty > VÝZVY NA PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ u dotací a grantů administrovaných Zlínským krajem > 
PF04-15 – Podpora ekologických aktivit v kraji.  
Informace jsou zveřejněny rovněž na portálu zkola. 

 13. kolo výzvy k předkládání žádostí o grant z Fondu Partnerství v Programu švýcarsko-české spolupráce 
Vyhlašovatel Ministerstvo financí, http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421545 

 Program překlenovací pomoci 3P Vyhlašovatel Nadace rozvoje občanské společnosti 

 http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421467 

 MMR na níže uvedeném odkaze zveřejnilo plán výzev u všech OP pro období 2014-2020 
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs 

 Nadace VIA vyhlašuje opět grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 měsíců, kdy 
můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci, první je ve čtvrtek 5. února 
2015. Více informací včetně formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na stránce Rychlých grantů: 
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-
granty-2015 

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 Centrum Veronica Hostětín, Kurz respektovat a být respektován, 23.2.2015, 
http://hostetin.veronica.cz/kurz-respektovat-byt-respektovan 

 Praktické ovocnářské kurzy Principy řezu ovocných stromů. Na výběr je tentokrát ze tří termínů: 
21. - 22.února 2015  
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-ovocnych-stromu 
28. února - 1. března 2015  
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-ovocnych-stromu-0 
11. -12. dubna 2015  
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-mnozeni-ovocnych-stromu 
Kapacita každého z kurzů je 20 účastníků. 
Registrační formuláře jsou vždy u jednotlivých kurzů v pravém sloupci (modré políčko "Registrace na akci"). 
Informace o ovocnářských kurzech i dalších akcích http://hostetin.veronica.cz/kalendar-akci 

 MUZEUM REGIONU VALAŠSKO ZVE NA PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDNÁŠKY A PROGRAMY 
Více informací na www.muzeumvalassko.cz 

Výstavy ve Zlínském kraji 

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz   

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální výstavy najdete na http://www.muzeumvalassko.cz 

https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-vzdelavani/
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-vzdelavani/
http://www.kr-zlinsky.cz/
http://www.kr-zlinsky.cz/pf04-15-podpora-ekologickych-aktivit-v-kraji-cl-3058.html
http://www.zkola.cz/management/dotaceagranty/krajskegranty/Stranky/Vyhlaseni-Podprogramu-Podpora-ekologickych-aktivit-v-kraji.aspx
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421545
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421467
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://hostetin.veronica.cz/kurz-respektovat-byt-respektovan
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-ovocnych-stromu
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-ovocnych-stromu-0
http://hostetin.veronica.cz/principy-rezu-mnozeni-ovocnych-stromu
http://hostetin.veronica.cz/kalendar-akci
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 5 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 Kurzy pro MŠ učitele věnované chovu zvířat ve školkách. Lektorkou je Dana Kellnerová, kurzy se konají ve 4 
krajích, 6. března v Ostravě.  
Objednávání přes webové stránky: Přihláška Zvíře Ostrava/Přihláška Zvíře Vsetín 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

Semináře a kurz pro pedagogy mateřských škol: 

 Seminář POLY a vzduch, Vsetín, 20. ledna 2015 

 Seminář POLY a slunce, Vsetín. 17. února 2015 

 Seminář POLY a země, 26. března 2015, Vsetín 

 Seminář POLY a voda, 28. dubna 2015, Vsetín  

 Jak učit POLY řemesla a tvořivé činnosti, Veselí n. M., 5. - 7.2.2015 

 Jak učit POLY na zahradě, Hostětín a exkurze na Lipku Brno, 19. - 21.3.2015 

Účastníci získají osvědčení, tematicky zaměřené studijní texty a možnost zapůjčení krabic s metodickými a 
pracovními listy, šablonami a pomůckami. 

Účast na akcích, včetně ubytování a stravování, je pro pedagogy MŠ ze Zlínského, Jihomoravského a 
Moravskoslezského kraje zdarma a je hrazena z prostředků OPVK. 

Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz   

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele   

https://www.facebook.com/pages/Jak učit POLY   

 

 

Nabídka vzdělávacích akcí projektu Bezpečně a zdravě do života: 
Připravili jsme pro Vás 11 vzdělávacích akcí – seminářů, kurzů i exkurzí. 

Na každou akci je nezbytné vyplnit přihlášku a odeslat ji v určeném termínu na infoevvo@seznam.cz 

Akce jsou doporučeny pedagogům i pracovníkům jídelen škol a školských zařízení (vždy uvedeno v pozvánce). 

Vzdělávací akce, včetně stravování či ubytování, jsou pro Zlínský kraj zdarma a jsou hrazeny z prostředků OPVK. 

Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz   

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele   

https://www.facebook.com/pages/zdravě do zivota  

 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. (základní 
a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat průběžně. Veškeré 
informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

http://www.lipka.cz/eprihlasky?idc=1621&kod=220
http://www.lipka.cz/eprihlasky?idc=1621&kod=217
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/Jak
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/zdravě
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 6 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

 V Lísce pro Vás máme nabídku výukových programů na rok 2015:  
leden - únor - Den s babičkou a dědečkem - když jsme byli dětmi (je možné dohodnout i v jiném termínu, než 
je uvedeno) 
březen - duben - Velikonoce - dejte vejce malovaný 
květen - červen - Stromy kolem nás 
 
Výukové programy jsou určeny pro MŠ a 1.stupeň ZŠ. 
Připravujeme další výukové programy, o jejichž zařazení do nabídky Vás budeme včas informovat. 
V případě zájmu nás prosím kontaktujte na emailových adresách: mikulcovad@gmail.com, 
VPveverky@seznam.cz nebo telefonicky na čísle: 605 445 847 
http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1 

 

 Lektorský program s názvem Valašská krajina k výstavě Jaroslava Hýžová - malba, konané u příležitosti 100 
let od jejího narození. Lektorský program můžete navštívit od 26. 1. do 8. 3. 2015. V případě zájmu si jej 
můžete objednat na: 571 611 764, zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz 
Více informací na stránkách muzea: http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/jaroslava-hyzova-malba/  

 

 Ptáci na krmítku a v zimním parku, 3.–4. 2. 2015 a 9.–10. 2. 2015, 8:00 – 14:00 hodin v zámku Kinských ve 
Valašském Meziříčí. Zajímá Vás, se kterými druhy ptáků se můžete setkat na Vašem krmítku? Čím je nalákat a 
čeho se při přikrmování naopak vyvarovat? Navštivte akci s názvem Ptáci na krmítku a v zimním parku. Cílem 
programu je seznámit žáky s řadou druhů ptáků, s tím, co rádi jedí, jak zpívají, ukážeme si vycpané preparáty řady 
druhů a vyrazíme na exkurzi do parku u zámku Kinských, kde budeme ptáky pozorovat přímo ve volné přírodě. 
Program je vhodný pro děti MŠ, žáky ZŠ a SŠ jako doplnění přírodovědných předmětů, podporuje rozvoj klíčových 
kompetencí a naplnění průřezových témat.  
 
Délka lektorského programu: 60 minut 
Vstupné – školy: žák MŠ/10 Kč; ZŠ/15 Kč; SŠ/15 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Vstupné – veřejnost: děti 15 Kč, dospělí 20 Kč 
Program po předchozím objednání, lektorský program prosím objednávejte na - tel.: 571 611 764, e-mail: 
zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz  

Více informací naleznete v příloze a na stránkách muzea: http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-na-
krmitku-v-zimnim-parku-2015/ 

 Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky a tipy hledejte na: http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 

 Kdo chce letos v létě využít nabídku přírodovědných táborů, doporučujeme nabídku Přírodovědného 
centra TRNKA při DDM Uherské Hradiště: http://www.trnka.xf.cz/tabory.html 

 Nabídka pobytových i příměstských táborů táborů ve SVČ Klubko Staré Město, 
http://www.klubkosm.cz/tabory.html 

 

mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
mailto:mikulcovad@gmail.com
mailto:VPveverky@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1
mailto:zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/jaroslava-hyzova-malba/
mailto:zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-na-krmitku-v-zimnim-parku-2015/
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-na-krmitku-v-zimnim-parku-2015/
http://www.trnka.xf.cz/tabory.html
http://www.klubkosm.cz/tabory.html


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 7 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Vydejte se do krásného prostředí Bílých Karpat a užijte si společně se svými dětmi čas plný pohybu, 
tvoření, poznávání a legrace. Na letošní léto opět v Centru Veronica Hostětín připravujeme 4 turnusy 
táborů pro rodiče s dětmi.  http://hostetin.veronica.cz/kalendar-akci 

 

 Příměstské tábory v ZOO Zlín i v letošním roce: Prázdninové dobrodružství mezi zvířaty tak budou moci 
děti prožít už čtvrtý rok po sobě. V království exotických zvířat zažijí pět dní a jednu noc, během nichž se 
seznámí nejen s chovanými druhy, ale poznají takřka každý kout zahrady a nahlédnou do zázemí těch 
nejzajímavějších expozic. Nově třeba i do Zátoky rejnoků. 
 
Tábory se uskuteční celkem v 18 turnusech v období celých letních prázdnin. Od pondělí do pátku vždy 
od 8.30 do 16 hodin v areálu zoologické zahrady. Rodiče budou děti předávat a vyzvedávat u hlavního 
vstupu do zoo. Cena včetně roční dětské permanentky činí 3000 Kč. Členové klubu ZOO Zlín Family mají 
cenu sníženou – 2800 Kč. Tato cena platí pouze pro držitele rodinných či dětských karet platných v 
období konání tábora. Poplatek zahrnuje veškeré občerstvení včetně dopolední svačiny a nápojů. 
 
15 turnusů bude určeno pro děti od 7 do 11 let, 3 turnusy pro děti ve věku 11 až 14 let.  
 
Přihlášení dětí na tábor bude možné pouze prostřednictvím elektronického rezervačního systému 
umístěného na stránkách www.zoozlin.eu v záložce tábory - systém bude spuštěn v sobotu 21. února v 
10 hodin. 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, skupiny dětí i 
rodiny s dětmi, www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz   

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu kontaktujte: 
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

http://hostetin.veronica.cz/kalendar-akci
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.zoozlin.eu%2F&h=DAQGwK68V&enc=AZPGdRnLlmIlVyS_09Uhni3UAmbbBZM2Mp6alpQLrDr8lqut7gTcAu2GbRm3vX_PH4I7Rzw5I-Du2_P5aw02MYgfBngP7mAzbuuRn73hPGM8LF756JROzEj2C5PCuxusw41eA-KNxKS9zAvPsHAK9JhA&s=1
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 8 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po splnění několika 
kritérií. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe inspirovat 
ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i rodinám naprosto 
přirozené a automatické jako základní počty. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

Skutečně zdravá škola  

 

 Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. 

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola, 
http://www.skutecnezdravaskola.cz 
Telefon: 732 967 206 

 

Zelené okénko 

Zelené úřadování  

je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje jednak 
systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování 
žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

Zelené nakupování  

je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 9 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz (o 
udržitelné spotřebě v domácnosti). 

Žijte BIO  

na www.bio-info.cz vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete 
hodnoty jako šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je 
právě pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na druhé a 
přírodu.  

Stránky sdružení TEREZA  

www.nejsetrnejsi.cz  

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

 Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín,  
Rokytnice 436, http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty   
Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 
Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích. 

 AMBOS MUNDOS provozuje rozvojový obchůdek "Oba světy". Více o obchůdku a sortimentu najdete na 
www.ambosmundos.cz   

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz   

 Krámek u kouzelného stromu, Holešov, https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-
kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604   

 

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! http://cz.makechocolatefair.org/supporters  

http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.ambosmundos.cz/
http://www.poetkafeterie.cz/
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://cz.makechocolatefair.org/supporters


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 10 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 V Lísce jsme pro vás spustili web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz  

 Sdružení Tradice Bílých Karpat odstartovalo facebookovou kampaň na podporu místních výrobků, kterou 
doprovází i zajímavá soutěž. 
Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf  

 Prodejní místa: 

 Nabídku na produkty od místních farmářů a výrobců, seznam trhů a akcí a další zajímavé informace můžete 
najít na http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat, nebo na http://www.nalok.cz  

 Centrum Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz   

 Prodejna ODTADYMA, o.p.s., Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu. 
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského kraje, e-mail: 
obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz  

 Region Slovácko provozuje v Uherském Hradišti na Masarykově náměstí v jezuitské koleji prodejnu, kde 
najdete výrobky nesoucí značku Tradiční výrobek Slovácko, www.tradicnivyrobek.cz   

 Krajanka – sociální podnik je prvním farmářským obchodem v Kroměříži. Našim cílem je zákazníkům 
přinášet farmářské potraviny, včetně biopotravin, od místních a regionálních potravinářských potravin. 
Farmářské a domácí potraviny mají oproti běžným potravinám z hypermarketů řadu výhod – jsou chutné, 
zdravé a lokální. Za kvalitu farmářských potravin ručí jejich tradiční zpracovatelé z Kroměřížska a okolních 
regionů, http://www.krajankasp.cz   

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 

 Pohanková kaše s ovocem a oříšky: http://www.fit-gourmet.cz/inpage/pohanka-s-ovocem-a-orisky/ 

 Domácí kmínový chleba – potřebujete: 1 kg hladké mouky, 6 dcl vlažné vody, 2 lžičky soli, 2 lžíce kmínu, 
1 kostku 42 g droždí, 2 lžíce oleje a 1 kostka cukru - http://www.toprecepty.cz/recept/14708-domaci-
kminovy-chleba/ 

 MANDLOVÉ SUŠENKY. Nedávno se v souvislosti s palmovým tukem diskutovalo o tom, jak je těžké 
nalézt v obchodě sušenky bez palmového tuku. Nu – tak si je upečeme, ne?  
Postup: 100 g neloupaných mandlí nahrubo nasekáme a nasucho je upražíme na pánvičce, můžeme 
trochu přitlačit, ale pozor, samozřejmě nespálíme, musí krásně vonět. Vložíme je do rendlíčku, přidáme 
30 ml vody, 30 ml slunečnicového nebo arašídového oleje a 50 g tmavého třtinového cukru Muscovado 
(můžete používat klidně i obyčejný třtinový cukr). Vaříme za stálého míchání asi pět minut, dokud není 
téměř všechna voda odpařená. Směs necháme trochu zchladnout, dáme do mísy, přidáme ještě 50 g 
cukru Muscovado, špetku soli, 100 g arašídového másla, 50 ml rumu, 40 ml mandlového mléka, půl 
lžičky mleté vanilky a promícháme. V jiné míse smícháme 100 g celozrnné špaldové mouky, 60 g 
najemno umletých ovesných vloček a lžičku kypřicího prášku, Mandlovou složku promícháme s moukou 
a necháme v chladu alespoň hodinu ztuhnout.  

http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat
http://www.nalok.cz/
http://hostetin.veronica.cz/
mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.facebook.com/zdedinyzlin
http://www.zdediny.cz/
http://www.tradicnivyrobek.cz/
http://www.krajankasp.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.fit-gourmet.cz/inpage/pohanka-s-ovocem-a-orisky/
http://www.toprecepty.cz/recept/14708-domaci-kminovy-chleba/
http://www.toprecepty.cz/recept/14708-domaci-kminovy-chleba/


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 11 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Tvoříme placičky, klademe je na plech vyložený pečicím papírem a pečeme při 200 stupních asi 15 
minut, dokud okraje nezačnou zlátnout. Z tohoto množství jsem udělala 33 sušenek. 

Zdroj: Kuchařka ze Svatojánu 

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE PŘÍMO NA 
ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418    

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » Máte-li zahradu a 
hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, můžete získat prestižní plaketu 
"Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a 
podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více o udělení plakety na 
http://www.veronica.cz/?id=563     

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Knihovna ekologické poradny Veronica na Panské ulici v Brně obsahuje řadu knižních titulů z oblasti 
životního prostředí, environmentalistiky, botaniky, sociální ekologie a mnohých dalších. Soubor postupně 
rozšiřujeme také o další DVD plná dokumentů o krajině, klimatické změně nebo bydlení. Přijďte si k nám 
vybrat třeba film Davida Attenborougha - The 'Truth About Climate Change, Obrazovo-zvukový atlas ptáků 
Jižní Moravy, nebo dokument Silva Gabreta - Jak se rodí šumavský horský les. Vybraný titul si můžete 
předem z domova vyhledat na našem webu, nebo se prohlédnout celou knihovnu a vybrat si na místě z 
nabídky podle jednotlivých témat. Více informací naleznete na http://www.veronica.cz/?id=19 

 Josef Šmajs:  O smiřování kultury s přírodou: Čtyři rozhovory a tři dokumenty 

http://is.muni.cz/do/econ/soubory/katedry/kph/3915224/BROZURA_07.pdf 

"...O tom, že naše predátorská kultura už téměř jedno století vede krutou nevyhlášenou válku se Zemí, 
druhový existenční zápas se širším a mocnějším přírodním systémem, který bez radikální změny své strategie 
nemůže vyhrát, lidé bohužel nemají tušení. Pro vážné zájemce o ontologickou podstatu smiřování kultury s 
přírodou jsem vybral čtyři rozhovory z posledních dvou let, které, jak věřím, by mohly toto globální téma 
přiblížit i bez odborné terminologie a širší teoretické argumentace...." 

 Tip na knihu: Mýty ve vzdělávání – Jana Nováčková 

"Autorka v jednotlivých kapitolách nastiňuje nedostatky klasického školství – věnuje se např. přirozenosti 
učení, známkování, osnovám a učebnicím, spolupráci dětí a studentů, roli učitele a zahrnutí dětí a studentů 
do rozhodování." 

http://www.martinus.cz/?uItem=97417&z=GPFC1C&utm_source=z%3DGPFC1C&utm_medium=url&utm_ca
mpaign=partner  

 Zdravá zahrada autorky Heleny Vlašínové Vám poradí jak na zahradě hospodařit bez chemie, poznat 
užitečné plevele a přilákat užitečné živočichy. Po vyprodání této úspěšné knihy, vydané Ekologickým 
institutem Veronica, byl připraven další dotisk, který na Vás již čeká v ekologické poradně v Brně (Panská 9), 
nebo v našem e-obchodě. Přijďte si pro něj a začněte se tak připravovat na jaro! Pro zájemce o větší počet 
kusů je možná sleva.  

http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
file:///M:/Zakázky/Líska/rozesílka%202015/Více%20informací%20naleznete
http://www.veronica.cz/?id=19
http://is.muni.cz/do/econ/soubory/katedry/kph/3915224/BROZURA_07.pdf
http://www.martinus.cz/?uItem=97417&z=GPFC1C&utm_source=z%3DGPFC1C&utm_medium=url&utm_campaign=partner
http://www.martinus.cz/?uItem=97417&z=GPFC1C&utm_source=z%3DGPFC1C&utm_medium=url&utm_campaign=partner


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 12 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 

 Milé zprávy ze Základní školy Vsetín, Sychrov 97, dokládají, že ve škole jsou více než pilní:  

http://www.zsvsetinsychrov.cz/news/ekologicka-skola/ 
 
http://fairtradevzssychrov.sweb.cz/index.html 
 

 Nový průvodce společenskou odpovědností 

UN Global Compact, největší světová iniciativa společenské odpovědnosti, vydala nového CSR průvodce s 
názvem Guide to Corporate Sustainability: Shaping a Sustainbale Future.  
Průvodce (v aj zobrazíte zde) se zabývá pěti hlavními prvky společenské odpovědnosti (CSR), které by 
odpovědné firmy měly integrovat do svých strategií a aktivit. Průvodce vysvětluje, proč jsou dané prvky 
důležité, jak se díky nim může podnikání posunout kupředu, a jak k tomu iniciativa UN Global Compact 
přispívá. 
Společenská odpovědnost je nezbytnou součástí dnešního byznysu, protože přispívá k dosažení 
dlouhodobého úspěchu v podnikání a zároveň bere v potaz potřeby širší společnosti. Firmy by proto měly 
podnikat odpovědně, v souladu se všeobecnými principy, a podnikat kroky, které vedou k rozvoji společnosti. 
Iniciativa UN Global Compact, do které je zapojeno již více než 12 tisíc firem a organizací, pomáhá 
společnostem s realizováním těchto aktivit a naplňováním jejich cílů. 
Aby aktivity soukromých společností bylo možné považovat za odpovědné a dlouhodobě udržitelné, měly by 
naplňovat následující aspekty. 
 
Poctivé podnikání 
Každá společnost by se měla řídit určitou morální zásadovostí v oblasti lidských práv, pracovních podmínek, 
životního prostředí a korupce. V tomto ohledu tvoří rámec společenské odpovědnosti deset obecně 
přijímaných principů UN Global Compact, které mohou být vodítkem pro všechny společnosti bez ohledu na 
jejich velikost či polohu. 
 
Rozvoj širší společnosti 
Odpovědná firma, jež bere ohled na udržitelný rozvoj, podniká kroky k podpoře širší společnosti, ve které 
působí. Aby byla firma životaschopná a úspěšná, musí brát v potaz konflikty a problémy spojené s chudobou, 
nevzdělanou pracovní silou a celkových nedostatkem zdrojů. Soukromé firmy si proto musí uvědomit, že 
v dnešní době nemohou prosperovat, pokud širší společnost, ve které působí, upadá. 
 
Závazky učiněné vedením firmy 
Vedení firmy musí dát svým zaměstnancům najevo, že odpovědnost firmy a udržitelný rozvoj jsou důležité. 
Pokud má společnost zájem zapojit se do iniciativy UN Global Compact, pak se musí nejvyšší vedení 
společnosti veřejně zavázat k přijmutí deseti principů. Vedení firmy dále musí zahrnout tyto principy do 
strategie společnosti, podporovat motivaci a rozvoj zaměstnanců, protlačit agendu udržitelného rozvoje do 
strategií dodavatelských řetězců a pravidelně zveřejňovat výsledky všech těchto aktivit. 
 
Reportování o aktivitách společnosti 
Všichni členové UN Global Compact jsou povinni každoročně vydávat zprávu o svých aktivitách, tzv. 
Communication on Progress (COP), která je většinou součástí jejich výročních zpráv. Účelem této zprávy je 
informovat ostatní zainteresované strany o činnostech a snahách firmy v oblastech odpovědného a 
udržitelného podnikání. Na webových stránkách UN Global Compact je uveřejněno již více než 28 tisíc COP 
zpráv. 
Dle nařízení Evropské komise budou muset velké společnosti v následujících letech povinně vykazovat své 
nefinanční aktivity. Firmy, zapojené do UN Global Compact, budou mít značnou výhodu. COP jim pomůže 
každý rok zhodnotit současný stav implementace principů CSR, a definovat potřeby, rizika i příležitosti do 
budoucna. Zároveň plně koresponduje s tímto evropským nařízením, takže firmám značně usnadní jeho 
plnění. 
 

http://www.zsvsetinsychrov.cz/news/ekologicka-skola/
http://fairtradevzssychrov.sweb.cz/index.html
https://www.unglobalcompact.org/docs/publications/UN_Global_Compact_Guide_to_Corporate_Sustainability.pdf
https://www.unglobalcompact.org/
https://www.unglobalcompact.org/COP/index.html
https://www.unglobalcompact.org/COP/analyzing_progress/index.html
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/obsah/307/nova-pravidla-transparentnosti-v-oblasti-csr-pro-velke-firmy/


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 13 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Aktivity na lokální úrovni 
Soukromé společnosti by se měly podílet na rozvoji svého okolí formou lokálních aktivit, které se liší od jejich 
globální CSR strategie. Aby byly společensky odpovědné aktivity jednotlivých společností více efektivní, 
dochází k jejich koordinaci prostřednictvím národních lokálních sítí Global Compact, kterých se v současné 
době nachází v 85 zemích světa. Národní sítě Global Compact pomáhají společnostem s reportováním, 
navazováním nových kontaktů a poskytují všeobecnou podporu při naplňování cílů jejich odpovědného 
podnikání a udržitelného rozvoje. 
 
Zdroj: UN Global Compact, Five Things Sustainable Companies Do, New York, 19. 1. 2015, celé znění zde 
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/obsah/364/novy-pruvodce-spolecenskou-odpovednosti/  

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 

 Vláda v polovině ledna schválila Politiku architektury a stavební kultury České republiky. Jedním z cílů, 
které strategický dokument definuje, je podporovat a rozvíjet výchovu a vzdělávání v oblasti architektury, 
urbanismu, územního plánování, krajinářské architektury, stavební kultury a kvality prostředí na všech 
stupních škol. K přípravě pomohla i Nadace Proměny. 
Politika architektury má přispět ke zlepšení života lidí zvyšováním kvality prostředí, v němž žijí, a věnuje se 
celkem třem oblastem: krajina a sídla; stavby; vzdělávání, osvěta a výzkum. Právě ke třetí oblasti významně 
přispěly organizace, jež v loňském roce spojila společná iniciativa a vydání Memoranda Architektura ve 
vzdělávání.  
„Přijetím politiky architektury se Česká republika vydává na cestu ke společnosti, která si uvědomuje význam 
kvality vystavěného prostředí, chce o něj pečovat a dále jej rozvíjet. Strategie naznačuje směr, podstatná nyní 
bude vzájemná spolupráce napříč obory a zavedení konkrétních opatření do praxe,“ říká Jolana Říhová 
z Nadace Proměny, která na přípravě uvedených dokumentů spolupracovala.  
Další podrobnosti v připojené tiskové zprávě nebo na www.nadace-promeny.cz.  

 

 Václav Cílek: "Znepokojující je, že se mění demografie, v Evropě přibývá starších lidí, naopak v arabském 
světě přibývá mladších. Mění se klima, rok 2014 byl nejteplejší vůbec zaznamenaný. Začínáme 
spotřebovávat hodně. Jde o síť příčin, které jsou provázané," říká vědec a filozof Václav Cílek. Zahubí nás 
ztráta smyslu života? Ztráta motivace? Měli bychom děti učit, co je smyslem života? 

http://video.aktualne.cz/dvtv/zapad-ztratil-motivaci-rika-filozof-
cilek/r~fde12a64a32111e49bec0025900fea04/  

  

 Rok vlády Bohuslava Sobotky: http://www.zelenykruh.cz/bily-slider-na-hp/zeleny-kruh-hodnoti-rok-
sobotkovy-vlady-za-zivotni-prostredi-horsi-trojka 

 

 Jan SOKOL: Má škola šanci? (11.3.2014) Jako ostatně každé jiné, má i české školství spoustu problémů. Jak 
by také nemělo. Od škol a školství se chce spousta disparátních věcí: má děti a mladé lidi něco naučit, a je 
toho čím dál tím víc; má je vzdělávat a vychovávat, a přitom nikdo neví k čemu; má je uvádět do společnosti a 
připravovat do života, a přitom má respektovat jejich osobitost; má být otevřená, a přitom si udržet kázeň a 
pořádek – a ke všemu by ještě neměla děti nudit. Tohle všechno má ovšem zvládat učitel, obyčejný člověk 
jako každý z nás s docela obyčejným platem.  Na rozdíl třeba od zdravotnictví, které si od nás obyčejných 
smrtelníků pevně udržuje stavovský odstup odborníků od laiků (má k tomu ostatně svoji latinu), školství 
z povahy věci rozumí úplně každý. V zemi s deseti miliony obyvatel tak má školství dobrých patnáct milionů 
kritiků: každý z nás do školy chodil, většina tam posílá děti nebo vnoučata a pár set tisíc se školstvím ještě 
také živí. A každý víme své. Tak je – nejenom v Čechách – kritizovat školství něco jako národní sport a každou 
chvíli se můžeme dočíst, že už to tak opravdu dál nejde. Školství chybí koncepce, peníze, zákony, dobří 
učitelé, nové metody, lepší učebnice a poslední dobou dokonce i děti.  

http://www.jansokol.cz/2014/03/ma-skola-sanci/  

https://www.unglobalcompact.org/news/1641-01-19-2015
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/obsah/364/novy-pruvodce-spolecenskou-odpovednosti/
http://www.nadace-promeny.cz/cz/novinky/297_zaradme-architekturu-do-vzdelavani.html
http://www.nadace-promeny.cz/cz/novinky/297_zaradme-architekturu-do-vzdelavani.html
http://www.nadace-promeny.cz/
http://video.aktualne.cz/dvtv/zapad-ztratil-motivaci-rika-filozof-cilek/r~fde12a64a32111e49bec0025900fea04/
http://video.aktualne.cz/dvtv/zapad-ztratil-motivaci-rika-filozof-cilek/r~fde12a64a32111e49bec0025900fea04/
http://www.zelenykruh.cz/bily-slider-na-hp/zeleny-kruh-hodnoti-rok-sobotkovy-vlady-za-zivotni-prostredi-horsi-trojka
http://www.zelenykruh.cz/bily-slider-na-hp/zeleny-kruh-hodnoti-rok-sobotkovy-vlady-za-zivotni-prostredi-horsi-trojka
http://www.jansokol.cz/2014/03/ma-skola-sanci/
http://www.jansokol.cz/2014/03/ma-skola-sanci/


  Rozesílka Lísky 2 / 2015  Strana 14 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna a videotéka  www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, přípravu 
projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: 
infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane   

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji,  
tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji/ 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference/Skutečně zdravá škola/ 
Sdružení Líska / Jak učit POLY/Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční podporou Zlínského 

kraje. Distribuci pro sítě Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 

by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat.  

 

http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

